v. 157 pastor ut ad fontem densa requievit in umbra,
mitem concepit proiectus membra soporem,
anxius insidiis nullis, sed lentus in herbis
seculo pressos somno mandaverat artus.

Qui “ *Culicem* „ noverit meminerit profecto, his versibus, quos attulimus, lectis, qua ratione “ *virentis luci* „ descriptionem poeta cum ceteris carminis partibus coniungat. Pastor, qui multo mane e stabulis gregem suum propulit, cum ad summum montis verticem pervenerit, in umbras — meridiano sole maxime saeviente — pecudes suas cogere et ipse “ *lentus in herbis* „ ad fontem requiescere instituit. Hic autem quietis locus Dianae sacer lucus est. in quo Agave post nefandam Penthoi filii caedem paulisper requievit “ *posterius poenam nati de morte datura* „. Ibidem pastor et itinere et ardore fessus dulcem capit corde quietem. Quae quidem omnia poeta

non simpliciter adumbrat, sed longo sermone, multis doctrinae ornamentis, a fabulis maxime petitis, alexandrinorum poetarum more, superadditis, venustate quadam et lepore tamquam illita accuratissime enarrat.

Nam ad v. 108 a pastore pecudes in umbras cogi narrat poeta: redit autem ad pastorem cubantem ad v. 157 mox de placida eiusdem pastoris quiete, de serpentis insidiis, de culicis auxilio, de pastoris exsuscitatione, denique de draconis caede dicturus. Itaque duodequingenta versus, quos poeta inter v. 108 et v. 157 (quos modo memoravi) interposuit, continent accuratam eruditamque luci descriptionem.

Quod quidem non est mirum, poetam videlicet Culicis rerum ordine, amoena deverticula quaerentem, plus iusto declinavisse: sed non est item credendum eundem poetam eo ineptiae pervenisse, ut verborum ambitum nec recte circumscriberet neque concluderet.

Legimus enim ad v. 109 “ ut procul aspexit etc... ”, ubi coniunctio illa *ut* in verborum continuationem *protasin* inducit sua *apodosi* carentem; nisi quis forte putet “ apodosin non ante v. 158 redire ”, duodequingenta versibus inter *protasin* et *apodosin* interpositis! Quam Ellisii sententiam (“ Appendix Vergiliana ”, Oxonii MCMVII) secutus est Fridericus Vollmerus (“ Appendix Vergiliana ”, Lipsiae MCMX). At mihi nunquam persuaderi potuit, post longam eruditam non ineptam luci descriptionem, quam quidem poeta attente legi et laudari a lectore vellet, ita continuatam esse ab eodem poeta narrationem ante quinquaginta fere versus inchoatam, ut descriptio illa velut in parenthesi conclusa videretur. Accurata enim luci descriptio primam carminis partem plane et evidentiter concludit, post quam (vv. 157 sgg.) longe alia pars incipit, vera scilicet Culicis carminis narratio, qualem Donatus grammaticus in notissima illa Vergilii vita adumbravit: “ Pastor fatigatus aestu cum sub arbore condormisset et serpens ad illum proreperet e palude, culex provolavit atque inter duo tempora aculeum fixit pastori. At ille continuo culicem attrivit et serpentem interemit ac sepulchrum culici statuit et distichon fecit: parve culex, etc... ” (ed. Reifferscheid).

Cur igitur censeam Culicis auctorem tam inepte rerum

verborumque ordinem et ipsius carminis concinnitatem sustulisse?

Tantum autem abest ut vulgo credatur verba illa “ *ut procul aspexit...* (109) „ arte esse coniungenda cum verbis tam longe sequentibus “ *ut pastor requievit* „, ut plerique. iique optimi, Culicis studiosi (exceptis Leone, Ellisio, Vollmero, qui quidem ad hunc locum animadvertit: “ pro apodosi *aliter* pergit v. 158 ..), proposuerint pro *ut* quasdam alias particulas: *et, at, haut*. Sed et haec parum feliciter excogitata sunt.

Coniunctionem illam *ut* legimus in optimis libris, qui, ut Ellisius admonet (p. xvi), “ archetypon fidelissime tradiderunt, ut interpolationis nulla subsit suspicio „. Huius igitur loci corruptio, meo quidem iudicio, iam inde ab archetypo fluxit. Quam sic explicandam puto: cum archetypi scriba in exemplari suo, vel ignorantia vel errore, legisset (v. 109) *aspexit* pro *aspeti*, in eiusdem versus initio, stulta corrigendi libidine arreptus, *ut* pro *tu* correxit, scilicet ne verborum, secundum grammaticorum praëcepta, convenientia desideraretur. At non animadvertit scriba totam sic verborum continuationem sua conclusione carere.

Puto igitur sic esse locum, de quo disseruimus. emendandum ad veram lectionem restituendam:

v. 109 *Tu procul aspxti* luco residere virenti,
Delia diva, tuo, quo quondam victa furore
venit Nyctelium fugiens Cadmeis Agave,
infandas scelerata manus et caede cruenta;
quae gelidis bacchata iugis requievit in antro
posterius poenam nati de morte datura.

Aspxti pro *aspxisti* poeta scripsit (cfr. App. Vergil. Dirae. v. 41: “ non iterum dices, crebro “ tua Lydia „ dixti „).

Hanc, quam proponimus, correctionem mire huius loci cum sententiae tum verbis convenire non est qui non videat, nulla praesertim littera mutata, nulla item adiuncta.

Quod si ad Leonis, Ellisii, Vollmeri sententiam accederemus, ita nobis tota loci sententia esset explicanda: “ Ut

pastor aspexit procul pecudes residere luco virenti tuo, Delia diva, requievit et concepit soporem „. Nonne mirum est pastorem non ante requiescere, quam *procul* quiescentem gregem viderit?

At contra oratio omnis, si quis, ut nos monemus, versum 109 legat, ad opinionem communem accommodatur: “Tu, Delia diva, *procul* (= *procul stans*, scil. in caelo vel in aliquo ipsius luci recessu) aspexisti pastorem et pecudes residere in tuo virenti luco etc... „.

Cavendum est quidem nobis, praesertim in Culice olim coniecturis fere sepulto (quem recte ad novam quasi lucem Leo excitavit: *Culex, Berolini 1891*), ne corrigendi libidine capiamur; sed cum duarum tantum litterarum translatione huic corrupto loco optima medela afferri possit, mihi quidem fore ut viris doctis ea, quae proposui, probentur sperare posse videor.